
О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска 

от 23.07.2019 № 2683 «Об административном регламенте предоставления 

муниципальной услуги по принятию на учет граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях» 

 

 

В целях обеспечения доступности и повышения качества предоставления 

муниципальной услуги, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», постановлением мэрии города Ново-

сибирска от 06.07.2022 № 2302 «О Порядке разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг», руковод-

ствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 23.07.2019 

№ 2683 «Об административном регламенте предоставления муниципальной услу-

ги по принятию на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» 

(в редакции постановления мэрии города Новосибирска от 10.01.2022 № 8) сле-

дующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «от 30.01.2012 № 613 «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-

ципальных услуг» заменить словами «от 06.07.2022 № 2302 «О Порядке 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-

ципальных услуг». 

1.2. В приложении: 

1.2.1. В пункте 1.1 слова «от 30.01.2012 № 613 «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-

ципальных услуг» заменить словами «от 06.07.2022 № 2302 «О Порядке 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления муни-

ципальных услуг». 

1.2.2. Пункт 1.2 после слов «ГАУ «МФЦ»),» дополнить словами «организа-

ций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ,». 

1.2.3. Пункт 2.5 после слова «опубликования» дополнить словами «, инфор-

мация о порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) мэрии, предоставляющей муниципальную услугу, ГАУ «МФЦ», ор-

ганизаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а 

также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников». 

1.2.4. Абзац второй пункта 2.10 изложить в следующей редакции: 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     06.09.2023  №         4774  

 

consultantplus://offline/ref=CF70A89C1246A14A4F6930366680C503B623D2A4994245618E758ED41DEFE7AC14363FA79A57EF64930F8FE789ACEC5629i9F5C
consultantplus://offline/ref=CF70A89C1246A14A4F6930366680C503B623D2A49942426C8D778ED41DEFE7AC14363FA79A57EF64930F8FE789ACEC5629i9F5C
consultantplus://offline/ref=4084326E06FF06B44476547ECC05AC039E7FF89F4835FF5E218EA1F29B39DA3EA3711013C7D53E4D12387B21234AA52E6FFAD081544D6BA021603486q916B
consultantplus://offline/ref=4084326E06FF06B44476547ECC05AC039E7FF89F4834FF592489A1F29B39DA3EA3711013D5D56641123A6521215FF37F29qA1CB
consultantplus://offline/ref=D7069405C502C7DD49720FE31DAB85B26DFBF196AF3E8D39F026B0E5C679CEA0D5991CB8E8A31231BFDF48BE5D3A0DA778E334EEAD6CB69377F32264k332B
consultantplus://offline/ref=D7069405C502C7DD49720FE31DAB85B26DFBF196AF3E8D39F026B0E5C679CEA0D5991CB8E8A31231BFDF48BE5F3A0DA778E334EEAD6CB69377F32264k332B
consultantplus://offline/ref=D7069405C502C7DD49720FE31DAB85B26DFBF196AF3F8D3EF521B0E5C679CEA0D5991CB8FAA34A3DBFDD56BF5E2F5BF63EkB35B
consultantplus://offline/ref=96F6C8A7FDB0DDF1C3BE0E1692B041F1B6844CA3D2FD8993912AFB90C3389F1DDE7AEF9E778D14A5C9E6E1491BD2BF3B8A457CF4D1B8B1CCCD025F80R556B


2 
 

«Установление личности заявителя может осуществляться в ходе личного 

приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации 

либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации, или при наличии технической возможности 

посредством идентификации и (или) аутентификации с использованием информа-

ционных технологий, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2022 

№ 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физиче-

ских лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и призна-

нии утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации».». 

1.2.5. Абзац седьмой пункта 2.19 после слов «ГАУ «МФЦ»,» дополнить 

словами «организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ,». 

1.2.6. Наименование раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур». 

1.2.7. Дополнить пунктом 4.6 следующего содержания: 

«4.6. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять 

контроль за предоставлением муниципальной услуги путем получения информа-

ции о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе о сроках 

завершения административных процедур (действий). 

Граждане, их объединения и организации также имеют право направлять 

замечания и предложения по улучшению доступности и качества предоставления 

муниципальной услуги, вносить предложения о мерах по устранению нарушений 

административного регламента.». 

1.2.8. Наименование раздела 5 после слов «ГАУ «МФЦ»,» дополнить сло-

вами «организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона  

№ 210-ФЗ,». 

1.2.9. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Заявитель имеет право обжаловать решения и действия (бездействие) 

мэрии, предоставляющей муниципальную услугу, ГАУ «МФЦ», организаций, 

указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их 

должностных лиц, муниципальных служащих, работников, принятые (осуществ-

ляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги, в досудебном 

(внесудебном) порядке.». 

1.2.10. В пункте 5.2: 

1.2.10.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«жалоба на решения и действия (бездействие) ГАУ «МФЦ» – учредителю 

ГАУ «МФЦ» или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым 

актом Новосибирской области;». 

1.2.10.2. Дополнить абзацами следующего содержания: 

«жалоба на решения и действия (бездействие) работника ГАУ «МФЦ» – 

руководителю ГАУ «МФЦ»; 

consultantplus://offline/ref=96F6C8A7FDB0DDF1C3BE0E1692B041F1B6844CA3D2FD8993912AFB90C3389F1DDE7AEF9E778D14A5C9E6E04814D2BF3B8A457CF4D1B8B1CCCD025F80R556B
consultantplus://offline/ref=4AEB4DC80108A19C9E243C6DCD5152AE9ABA77EA0429CD3E398F8587DA4BE1CAEB5475E121072FE0B65191A4D4D5CCA4D0FA47E1250E2F1563099E76Z3A8C
consultantplus://offline/ref=51D9E94FB280E6500FD224F7387DDE6EA8AE7D4A65F4393CC9FF319DA8286286BE727B2E9DDFB1C5FF1F8A42D290B8E042B905FA009568F3EE382458H6D1C
consultantplus://offline/ref=214DD9AD065492F4E0EB0ABF4FCC15B50E04D81A6B7CCE38A60557FB7994AA0029FBF89A1AA81781E70E3E729A87A10ABC43584A264D73BD725640CFDDECC
consultantplus://offline/ref=214DD9AD065492F4E0EB0ABF4FCC15B50E04D81A6B7CCE38A60557FB7994AA0029FBF89A1AA81781E70E3E729987A10ABC43584A264D73BD725640CFDDECC
consultantplus://offline/ref=214DD9AD065492F4E0EB0ABF4FCC15B50E04D81A6B7CCE38A60557FB7994AA0029FBF89A1AA81781E70E3E729887A10ABC43584A264D73BD725640CFDDECC


3 
 

жалоба на решения и действия (бездействие) работника организации, ука-

занной в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, – руководителю 

этой организации.». 

1.2.11. Пункт 5.3 дополнить словами «, организациями, указанными в части 

1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ». 

1.2.12. Абзац первый пункта 5.4 после слов «ГАУ «МФЦ»,» дополнить сло-

вами «организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона  

№ 210-ФЗ,». 

2. Администрации Советского района города Новосибирска разместить ад-

министративный регламент предоставления муниципальной услуги по принятию 

на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях в редакции насто-

ящего постановления и иную информацию о предоставлении муниципальной 

услуги на официальном сайте города Новосибирска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечить своевременную актуализа-

цию размещенной информации. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на главу админи-

страции Советского района города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

consultantplus://offline/ref=214DD9AD065492F4E0EB0ABF4FCC15B50E04D81A6B7CCE38A60557FB7994AA0029FBF89A1AA81781E70E3E739B87A10ABC43584A264D73BD725640CFDDECC
consultantplus://offline/ref=214DD9AD065492F4E0EB0ABF4FCC15B50E04D81A6B7CCE38A60557FB7994AA0029FBF89A1AA81781E70E3E739A87A10ABC43584A264D73BD725640CFDDECC

